ПРОТОКОЛ № 7
  внеочередного заседания Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия

населения Суоярвского района

г. Суоярви

                              24.11.2022

На заседании присутствовали:
Председательствовала:
Смирнова Е.Н. - Заместитель Главы Администрации, заместитель председателя комиссии
Присутствовали члены комиссии:
	Спирин А.В.
Янчаускене Т.Н.

	- Главный врач ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ»;
- специалист – эксперт территориального отдела Управления РПН г. Сортавала, Лахденпохского, Олонецкого, Суоярвского районов.

Вопрос первый: Темпы иммунизации населения против гриппа и ее завершение до 30.11.2022г.
Докладчик: Спирин А.В.
По результатам недельного мониторинга за эпидемиологической ситуацией по гриппу, в Российской Федерации регистрируются признаки ухудшения эпидемиологической ситуации. По итогам 45 недели текущего года (07.11.2022-13.11.2022) в целом по стране зарегистрировано увеличение интенсивного показателя заболеваемостью гриппом. Рост значений интенсивных показателей заболеваемости гриппом отмечается во всех возрастных группах.

На территории Суоярвского района темпы иммунизации населения против гриппа низкие, что обусловлено низкой приверженностью пациентов к данной вакцине. На 24.11.2022 привито детей - 662 человека (33.4% от плана), взрослые – 2391 человек (34, 5% от плана). Вакцина присутствует в должном количестве. Вакцинация продолжается в полном объеме и к 30.11. завершена не будет.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» Спирину А.В.:
Принять неотложные меры по увеличению охвата иммунизации населения против гриппа.

1) Рассмотреть вопрос о состоянии работы по вакционопрофилактике в разрезе каждого педиатрического и терапевтического участка на медицинском совете ЦРБ.

2) Информировать население района о преимуществах иммунизации и последствиях отказа от прививок.

3) Представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора результаты проведенного анализа выполнения иммунизации населения против гриппа.
2. Специалисту – эксперту территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и Суоярвском районах Янчаускене Т.Н.:

1) Усилить контроль за ходом иммунизации населения против гриппа;
2) Информировать органы местного самоуправления и население о необходимости и целях иммунизации.

Голосовали: единогласно.
Вопрос второй: Готовность медицинских организаций к работе в период эпидемической заболеваемости гриппом, ОРВИ и COVID-19, в том числе планирование по развертыванию резервного коечного фонда, разграничение потоков больных гриппом, ОРВИ и COVID-19 при оказании медицинской помощи, кадровое обеспечение, соблюдение санитарно-дезинфекционного режима, обеспеченность средствами индивидуальной защиты, наличие документов по организации работы в период эпидемии.
Докладчик: Спирин А.В.
По результатам недельного мониторинга за эпидемиологической ситуацией по гриппу и ОРВИ, COVID-19 в Российской Федерации регистрируются признаки ухудшения эпидемиологической ситуации по указанным инфекциям. По итогам 45 недели текущего года (07.11.2022-13.11.2022) в целом по стране зарегистрировано увеличение интенсивного показателя заболеваемостью ОРВИ и гриппом по совокупному населению 16%. Рост значений интенсивных показателей заболеваемости гриппом и ОРВИ отмечается во всех возрастных группах. В целом по стране за 45 неделю 2022 года также отмечен рост на 15,1% числа госпитализированных с диагнозом «ОРВИ» и «грипп», что свидетельствует об увеличении числа случаев с тяжелым течением заболевания, требующим госпитализации в медицинский стационар.

Регистрируются также признаки ухудшения эпидемиологической ситуации по COVID-19. Так коэффициент распространения COVID-19 (Rt (4)) более 1 регистрируется в течение последних 3-4 недель в 14 субъектах Российской Федерации, что свидетельствует о нарастании интенсивности эпидемического процесса.
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Суоярвского района, ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» сообщила, что подготовилась к работе в период сезонной заболеваемости ОРВИ. Развертывание резервного коечного фонда не планируется, в связи с невозможностью разграничить потоки соматических и инфекционных больных. При необходимости будет рассмотрен вопрос о перепрофилировании соматических коек. Разграничение потоков пациентов с ОРВИ и COVID -19 будет обеспечено, дефицита кадров нет, средствами индивидуальной защиты обеспечены, санитарно-дезинфекционный режим соблюдается, документы по организации работы в период пандемии имеются.
Комиссия

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» Спирину А.В.:
1) Организовать своевременную и оперативную диагностику заболеваний гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, определение маршрутизации и объемов оказания медицинской помощи таким больным

2) Обеспечить оперативное информирование Роспотребнадзора о всех заболевших в с первичным клиническим диагнозом грипп, привитых против гриппа.

3) Проводить систематическую подготовку медработников по вопросам оказания медицинской помощи населению при гриппе и ОРВИ, а также вакцинопрофилактики гриппа

4) Информировать население района о преимуществах иммунизации и последствиях отказа от прививок против гриппа, COVID-19.

2. Специалисту – эксперту территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и Суоярвском районах Янчаускене Т.Н.:

1) Обеспечить контроль за организацией и проведением иммунизации населения против гриппа и COVID-19.

2) В преддверии эпидемического сезона гриппа и ОРВИ и в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в рамках надзорных мероприятий, осуществлять контроль за выполнением требований санитарного законодательства по профилактике гриппа и ОРВИ.
Голосовали: единогласно.
Заместитель Председателя Межведомственной комиссии

по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия

населения Суоярвского района                                                                              Е.Н. Смирнова